Gra-

(1) An in ipso nervo causa latet diversitatis sensationum ? Non videtur probabile . Nervus enim opticus perinde in muscosam membranam expanditur , uti auditorius DXXV . DLXI .

[2] Hoc extra dubium esse videtur , si origines primas nervorum contuleris , olfactorii v. g. cum ortu nervi quarti , aut cum ortu octavi . Nullo enim modo probabile videatur , ex observatis directionibus fi-

brarum nervolarum , ullibi in cerebro locum esse , ad quem omnes nervi convenient . DLXVIII . Nimis & remote inter se oriuntur , & molles , atque mutabiles habent fibrillas , & cito cum massa medullae confunduntur . Deinde certum est , morbos definitae sedis in cerebro , modo hunc , modo aliud sensum , modo omnes , modo & motus subprimere .

Gradu) A summa luce oculus excaecatur, & dolet, neque videt. Maximus, celerrimus, & acutissimus fragor bombardarum portatilium, quibus longi, & valentes tubi sunt, diffringit fere aures, longe majori periculo, quam lenti, & gravissimi soni tormentorum maximorum: neque rara exempla sunt tympani membranam a sonis hujusmodi fractam. fuisse [3]. Sapida nimis valida, vel rudius linguae adfricta, linguae applicata dolorem excitant, odorifera fortiora sternutationem. Rosa fortiter naso adpressa non sparget amabilem suum odorem. Rursus lingua sana gustat, excoriata eadem loco saporum non percipit nisi dolorem. Contraria ratione sonus minimus sensus omnino non movet. Adeoque gradus motus definitus, & proportionalis requiritur in corporibus sensibilibus, ut idea recte anima repraesentetur.

Idea] In sensorio communi nihil percipitur, nisi lenis quaedam pressio. Quando audimus, lenis in tympani membrana tremor it, reditque.

Nihil) Quando sonus aliquis in aere editur, omnes omnium mortaliū aures, idem audiunt. Nemo est, qui fragorem sclopi fulcrati (musquete) non detestetur, nemo, etiam musices inperitus, quin delectetur concentu harmonico. Omnes adeo homines ejusdem rei, eamdem fere ideam percipiunt. Verum in ea adeo communi idea, nihil est, quod ad rem agentem, aut patientem vere pertineat [4]: neque nascuntur

(3) HILDAN. II. obf. V. VI.

(4) In primis hoc sensit secta CARTEIANA, & pridem eadem fuit GALILEI observatio *Suppl.* I. ad *Giorn. de letter.* Vide fuse haec explicantem LOCKIUM L. II. c. 8., Nempe alia adtributa & corporibus vere insunt, & sensibus nostris percipiuntur, motus nempe, figura, moles, & duries. Alia vero habitant in minutissimis particulis corporum, relativa sunt ad sensus nostros, neque a sensibus nostris ita percipiuntur, ut sunt in corpore sensibili, verum confuso quodam modo, qui non exprimit id, quod est in corpore sensibili. Hujusmodi qualitates secundae colores sunt, & calor, & dolor, & sapor, & alia hujus generis. Satis enim novimus, haec omnia inconstantia esse, ut idem v. g. corpus, & nihil mutantum, modo calidum, mo-

do frigidum videatur, neque adeo verum statum corporis a tactu menti repraesentari. Sed & colores pro lucis modo perpetuo mutantur, ut adpareat, non esse vera corporum adtributa, & idem in reliquis obtinet. Haec LOCKE. Sed verissima est PRAECEPTORIS demonstratio. Salis marini figura cubica est, nitri prismatica, alia vitrioli: minime dubium est, has figuræ, quæ adeo constantes sunt, sapores efficere hos suos, neque alios. Verum lingua nihil quidquam de figuris his percipit adtaeta, & totus saporis sensus confusum aliquod est judicium, quod salium naturam nobis non repraesentat. Sed neque primæ denique illæ, & veriores rerum qualitates nobis repraesentantur. Satis certum est, ipsum magnitudinis, & distantiae, & motus, & duritatis sensum definiri

tur ideae nostrae per cognitionem figurae, molis &c. ad objecti, & figurae molis &c. & mutationis organi sensorii: hoc omnes hodie adgnoscunt, praeter SPINOZAM, & EPICUREOS. Quid sit lux, nemini mortalium liquet. Quid sit oculus norunt paucissimi: & tamen rusticus nullo Philosopho deterius videt. Sapiens medicus, quando salem marinum linguae applicat, percipit saporem falsum, & intelligit perspicax, solutas moleculas salinas per pores subire, & papillas nerveas linguae vellicare. Verum non melius quoque idiota saporem falsum distinguit. Vidi Philosophos musices mathematicae peritissimos, qui pessimi tamen essent musici: uti vicissim egregios musicos vidi, qui aures essent, & praeterea nihil. Ergo sensus non est perceptio actionis corporum extraneorum in nos. Dum colorum rubrum videre cogitamus, non cogitamus, neque videmus id, quod revera sit. Si id cogitaremus, idea nobis repraesentaretur radiorum coloratorum, a corpore reflexorum, corneae nostrae definitae superficie illaporum. Dum dolorem ab unctione sentis, minime sentis id, quod tunc fieri contingit. Tunc enim cogitares, nervi a cerebro ad manum progressi particulas separari per corpora quaedam solidissima, & minutissima, rapidissime mota. Sed hoc ipsum nunquam quisquam noverit, nisi per multum rerum usum, variasque disciplinas doctior. Verum dolorem sentis, ideam, quae neque nervum, neque unctionem exprimit, unice nempe animae repraesentatur accusatio praesentis malii, ex benignissima CREATRIS voluntate. Ergo sensus nihil est de eo, quod est in re afficiente, neque in nervo affecto; verum idea quaedam, quam DEUS huic definitae mutationi corporeae propriam adsignavit. Idem NEVVTONUS [5] adgnoscit in ultima *optics* editione. Id tamen est retinendum, certa lege definitam ideam ad mutationem corpoream quamque revinciri; ut eadem actio ejusdem objecti in idem organum semper eamdem ideam producat. In lingua sana saccharum non aliam potest ideam, nisi dulcis saporis excitare. Pannus definitae superficie, soli expositus, nunquam adparat nisi ruber. Ergo, licet nihil sentiamus de re agente, neque de re paciente, sensus tamen, natus ex actione rei agentis in rem patientem, semper eamdem ideam nasci faciet. Objicies hanc sententiam ducere ad Pyrrhonismum. Si non ea videmus, quae sunt, neque ea audimus, quid ergo.

nisi ab his, divino arbitrio nobis datis sensoriis externis, & ad�rituras nobis longe alias de his ipsis attributis ideas, si sensoria nobis essent alterius ordinis DXLVI. Deinde si alii nobis sensus fuissent dati, alias corporum proprietates nobis sensibiles futuras quas nunc aut sola conjectura, aut ne conjectura quidem adtingimus. Co-

loris nulla caeco nato idea est, neque nobis materiae magneticae, materiae vacui Boyleani, quae nobis cum aliis sensibus possent perinde fieri sensibiles, uti colorum novum regnum enascitur caeco illi, quando cataracta feliciter liberata est.

(5) Videtur dicere de p. 108. 109. ed. Angl. III. 1721.

ergo superest veri , quod sciamus ? Exemplo tamen haec obiectio resolutur . Pone , te in America natum esse , neque unquam audivisse loqui latine : nunc quando me audis loquentem , nihil certe percipies de vocibus meis ; auris tua recipit eamdem impressionem , verum nihil tamendiscis eorum , quae differo , neque potes cogitare ea , quae ego cogito , uti certe cogitares , si latine didicisses loqui : nullus enim nexus est vocis cum idea . In India vir Europeus ad amicum misit sex poma , cum schedula , quae hunc numerum exprimeret . Servus tribus devoratis totidem reddidit . Alter Europeus stomachabundus quaerere , cur non adferret sex poma , quae ipsi fuissent credita . Negare Niger , sed convictus adgnovit peccatum , non sine magna admiratione , quod alba schedula ex nigro varia divinaret . Idem fit in visu . Pictor peritus sibi sumit vitrioli momentum , id cum quibusdam de Quercu excrescentiis , & gummi Arabico ex aqua temperat , facit atramentum . Alius artifex suppeditat pictori praeparatam de vietis pannis pulpam , quam chartam dicimus . Super eam chartam Pictor penna in illam misturam intincta delineat duos homines , qui cum maxima animi , & corporis contentione digladiantur . Horum hominum umbraticorum alter cadit transfoissus . Qui tabellam vident , si artificis opus est , horrebunt omnes , & cogitabunt de morte . Interim nihil vident , nisi pulvulos certo ordine dispositos : mens reliqua supplet . Nasus peculiaris figurae exstat in pariete depictus : continuo hoc naso viso cogitas totum eum hominem , cuius est is nasus . Ergo sensus docent nos infinita , quae non sunt in rebus extra nos positis , neque cum iis rebus quidquam habent commune . (1726 .) Tota ergo definitio SPINOZAE [6] cadit subrata funditus , quando sensum vocat „ motum animae (quae pars est universi cogitans) generatum a motu corporis (partis universi extensae) . Totumq; DEO debetur opus sensationum , qui mentem humanam ita instruxit : ut nihil quidem videat , dum videt oculus , & tamen perfecte idem judicium ferat , atque ferret , si ipsa radios lucis colligeret . Neque tamen sensus fallunt : re enim vera radii certo modo reflexi pinguntur in retina . Verum omnis error est in praecipi judicio , quando concludimus „ rubrum colorem in ipso corpore esse , quia in corpore esse nobis videtur .

Quid ergo sensus est ? Nescio . Id solum scio „ in corpore nostro certa organa esse certis recipiendis motibus apta : haec organa cum cerebro conjungi „ in cerebro sensum fieri „ Animam vero percipere , judicare de

[6] Si quidem non ipsae res extra nos posita in mente repraesentantur , verum aliquae proprietates ab iis rebus diversae , relativae , arbitriae . Dixi ad DXLVI. qua-

ratione sensus magnitudinis , distan-
tiae , coloris , motus , caloris ,
omnis denique fere qualitatum
generis a nostris organis pendeat ,
alius futurus his mutatis .

de iis sensis, ac si sentiret ipsa. Nexus vero omnium harum actionum explicare, non hominis est, multo minus nostri [7].

§. DLXXI.

Construitur] Multa de hac re cum amico meo RAVIO olim fuit disputatio: huic enim ea sedebat sententia, omnem nervum mucosum, positum in fundo oculi, fore nervum visorium, & nervum acusticum, si in oculum transferretur, visurum omnino; uti vicissim putabat, auditorum fore nervum opticum, si sub ovali fenestra in vestibulo poneretur. Imo vero putabat, nervum pulmonalem olfactorum fore, si talem NATURA fecisset, qualis est olfactorius. Verum non videntur soli tremores objectorum admotorum sufficere, cum infinita alia praeterea concurrant, quae ad sensum faciunt [1].

§. DLXXII.

Intelligentia] Nempe Perceptio intellectus. Haec simplex est rerum cogitatio, sine ulla alia re admista, v.g. circuli, quem Geometra cogitat. Verum plerumque haec idea, sive representatio objecti excitat aliquid praeter sui representationem, quod non est idea, sed voluntatis circa ideam determinatio. Quando voluntas sibi in retinenda ea idea placet, tunc voluptas est, vel laetitia (1), uti in sensatione concentus perfectissimi. Quando hanc placentem nobis imaginem ad causam ejus referimus, tunc velimus, nolimus, cogimur eam rem amare. Optamus nempe, ut res ea existat, unitaque nobis maneat, neque malimus aliam rem cogitare: sed id amor est; Mars videt, visamque cupit. Quando vicissim voluntas sibi in retinenda ea idea displicet, tristitia, vel doloris

[7] Nempe medici, conf. XXVII.

(1) Si RAVIUS voluit, nervum pulmonalem olfactorum, si eadem ad ipsum particulae venirent, quae ad nervum nasalem, erravit procul dubio: veniunt enim eae particulae ad nervos oris, neque olfaciuntur. Si vero voluit, nervum acusticum retro retinam possum visurum fore, minus absurdus locutus est. Nam & nervorum omnium fere eadem fabrica est, & omnino eadem medulla, quae sola sentit, neque mucosa retinae membrana a mucosa membrana vestibuli adeo evidenter dif-

fert. Nervi tactiorii a medulla spinali, & a cerebro, & a cerebello orti, omnes eadem ratione corporum attributa representant, & si alii obtusius sentiunt aliis, diversitas in involucris est, potestque sola denudatione obtuse sentiens pars cutis eque accurate tactilis redi, ac apices digitorum.

[1] Sensus boni corporei voluptas est, sensus boni moralis laetitia, cupidio boni corporei appetitus, cupidio boni moralis amor, & vicissim. Sed haec non valde ad nos faciunt.

ris sensus est , tuncque impossibile est menti nostrae cum grato sensu rem ingratam cogitare , adeoque causam tristitiae volumus extirpari de rerum natura , & abesse a nobis , & non esse nobis cogitandam : tunc odium est . Quando hostem volo sublatum , id unice efficere volo , ut ne mihi sit de eo homine cogitandum , quietus certe futurus , si id obtinuisse: ad solam enim ideam ejus hominis oritur sensus in mente mea , quasi destructionis , quem cogor detestari . Ab his duabus animi affectionibus , reliquae omnino omnes generantur . Amor praesentis objecti laetitia est: amor objecti praeteriti grata recordatio , amor objecti futuri desiderium , quod spem vocamus , quando hoc futurum bonum nobis possibile videtur . Malum praesens excitat tristitiam , & odium praeteritum *μνησις* five iras memores , futurum metum . Reliquae affectiones animae , sunt vel amoris gradus pro praesente , praeterito , aut futuro: vel odii , pariter pro praesente , aut futuro , aut praeterito . Hi motus animi omnes , qui tanta vehementia nos concutunt , communi nomine dicuntur passiones animi , illud nempe *αυτοπτικος* , quod toties lacrimis nostris deprecamur , quod illud *ηγεμονικος* turbet , eam nempe animae partem , quae in patientem illam imperare deberet . Neque enim animi affectus ratione oriuntur , neque rationi subjacent :

Non amo Te , Volusi , nec possum dicere quare :

Hoc unum possum dicere , non amo Te .

& alius Poeta:

- - Video meliora proboque ,
Deteriora sequor . - - -

Ovid. in Met. VII.

Qui haec omnia melius Socrate nota habuit , & EPICTETO , dixit „ Si videris mulierem , eamque concupiveris , idem est ac si cum ea junctus fuisses . [2]

Adiaphorae] Qualis est idea circuli , lineae rectae , aeris , lapidis .

Interni] Sensus , tam externi , quam interni , sunt in mente mutationes cognitionum . Video colorem rubrum , nempe cogito talem colorem adesse . Sensus interni ab externis differunt (3) , non modo cogitandi , qui unus est omnibus , neque in mutatione sensorii communis , verum absentia objecti externi „ quando nempe similes quidem mutationes co- gita-

(2) MATTH. c. v. 28.

(3) Imaginatio in homine sano debilior est sensationum externarum perceptione , sed in deliris , & somniantibus omnino aequa fortis redditur , manifesto documento in ipsa natura sua , & in effectu in sen-

sorum commune non differre ; et si homini naturaliter viventi multiplicitas idearum , & summa rapiditas subsequentium novarum cognitionum , ideas in sensorio communis retentas debitilitat .

gitationum oriuntur, uti eae, quae fiunt a praesentia objecti externi, mutante sensoria organa, neque tamen eo tempore causa talis externa adest, aut organa sensoria emovet. Video Aethiopem, vel imaginor Aethiopem vividissime: nihil differt idea Aethiopis recordati ab Aethiopis praesentis idea. In eo differunt, quod sensus externus sit, quando Aetiops coram me stat praefens, internus autem, quando Aethiopem mihi per cognitionem repraesento. Non ideo non in mente uterque perinde, sensus perficitur. Verum alter ab externa causa oritur, alter ab interna, sive intra nos ipsos praesente.

Idea] Quare [4] singulares cuique hominum aetati affectus animi demonstrat hanc rem lectio vitarum hominum, qui naturam ipsam liberime sequuntur, & omnia ex nutu agunt, Regum nempe. Horum enim juventus tota amatoria est, liberalis, benevolia. In maturiori aeta bellatores fiunt, Heorumque nomen affectant. Inclinante senio fere avari fiunt, & cum avaricie crudeles. Adeo parum ratio affectus regit, nisi in paucissimis illis sapientibus, quos solos vere beatos dicere decet.

§. DLXXXIII.

Motus muscularis] Omnes musculi una moventur & simul. In summa ira subito incalescimus, statimque cogitata vivide protelat lingua, irae ministra dicta EURIPIDI. Ita ACHILLES, iratus ACAMEMNONI, lingua pri-

[4] Quia ea bona cupimus magis, ad quae corpus nostrum percipienda aptius est, venerea, & omne voluptatis corporeae genus, dum juvenes sumus, & integerrimis sensibus; in senio fere solas opes, quod & ad audiendum, & ad fruendum ineptos nos aetas reddiderit. Ipsa bruta animalia, dum juniora, laeta, & ludibunda, & amatoria sunt, a senio tarda, & morosa redduntur, & ad voluptates aversa.

(1) Affectuum animi sequelae aliae sunt cum conscientia, aliae absque conscientia. Primi generis pertinent ad eam legem, qua corpus voluntati obedit, quounque modo id fiat. Ad eas explicandas sufficere videtur acceleratio aliqua in motu liquidi nervosi, quae aeterna lege videtur contingere in primo initio nervi, vel retardatio.

Alterius generis magis reconditi sunt, neque pro dignitate expositi motus. In lactitia maxima summa fit, quasi dilatatio cordis, cum aucto pulsu, & palpitatione cordis, ut auditu percipi possit aliquando KEMPER. *de valv.* p. 25. & maxima perspiratione, ut subitum faepe animi deliquium, aut mors ipsa succedat COMM. BOERH. III. p. 600. 601. SANCTOR. VII. n. 1.

Ira omnes motus auget, tum circulationem, ex qua rubor, calor, trepidatio, & secretionum subitae stimulationes, sanguinis profusiones Comm. Boerb. Tom. II. p. 451. 452. HILDAN. Epist. I. hinc frequentes apoplexiae, cicatrices ruptae HILDAN. Epist. I. inflammations ID. Cent. I Obs. 18. tum bilis effusiones, PECHLIN. Obs. III. n. 25. hinc alvi motus HIL-

primo , & conviciis dolorem testatus est , deinde minaci gestu , quum arma manu raperet . Neque mora est , quin totum corpus rapidis , & convulsivis agitetur motibus , qui omnes tendunt ad destructionem rei ingratiae . Totum enim corpus ita dispositum est , ut ad validam ideam rei laetiae vel tristis , quae sensus ferit , subito musculi operentur omnes , ut gratum objectum retineant , amoliantur id , quod irarum causa est . Si pater filium in aquam viderit prolabi , quanta non vi etiam injussi musculi concitantur , ut caram animam aquae eripiant fatoque . Si digitus conburitur , continuo in toto corpore musculi convelluntur , ut ignem refugiamus . Quomodo vero hoc periculum musculis innotuit ? Nemo mortaliū hoc explicabit .

I i 2

§. DLXXIV.

HILDAN. *Cent. I. Obs. 18.* perspirationis augmentum SANCTORIUS VII. n. 1. Ab ira mutitas sublata ACT. HAFN. I. n. 71. Terror , qui totam machinam concutit ad defensionem propriam . pene facit , quae ira , summaisque , & validissimas mutationes , ut arteriarum aperturam cum magna haemorrhagia HILAND. *Cent. I. Obs. 18.* paralyticā curationes subitas C. HOFMAN. *de thorac.* p. 72. & lethargi , & podagrae BOYLE *de util. phil. exp.* p. 282. BRESLAV. 1718. febr. HILDAN. Epist. 47. & aphoniae , ut in celeberrimo exemplo filii CROESI , quale etiam CAMERAR. Epist. Taurin. p. 79. & morientium convalescentiae Breslav. 1723. M Jul. Nimius tamen subito occidit , vide catalogum historiarum apud BRESLAVIENSES 1721. april. p. 362. 364. & exempla passim BEVERVICK. *Scat. der Gezon- dheit* p. 99. COMM. LITER. 1733. *bebd. 23.* 1737. *bebd. 33.* & quot non alia , ita incitato sanguine , ut sequantur apoplexiae , qualis in exemplo Pontificis HELI est . Timor mediocris omnes motus inminuit , facit frigus , perspirationem diminutam , (SANCTOR. I. c. n. 1. 8.) hinc corpus disponit ad recipienda contagia SCHREIBER. *de pest.* p. 19.

pallorem , horripilationem , animi deliquia , sphincterum resolutiones . Moeror fere similia , sed minora ; maxime vero retardationem omnium motuum vitalium , aut animalium . Si tamen summus fuerit , aliquando subito occidit . Exempla habet CARDANUS *de subtil.* L. XIII. & alibi in promptu sunt . Haec omnia , si ad suas causas retuleris , reperies „ necessario nervis imperium esse debere in sanguinem , ut motu spirituum modo incitato , modo diminuto , etiam sanguis celerius eat , vel retardetur . Ergo videntur nervi , qui instar laqueorum arterias circumplectuntur , in ira , & gaudio , alternis concussionibus incitare arteriosi sanguinis influxum ; in timore , & lenius in moerore , perpetua strictura easdem arterias coercere , ne sanguis ad partes effluere possit . Hos laqueos invenio in arteria carotide interna , temporali , meningea majori , vertebrali , subclavia , radice subclaviae dextrae , & Carotidis , trunco Aortae , arteriis brachialibus , arteria Coeliaca , Mesenterica , arteriis , quae ex pelve prodeunt , pares certe omnino designato effectui . Pudor , timoris lene genus , videtur stringere venam temporalem , ubi a nervi dari ramis ambitur , & sanguinem retin-

§. DLXXIV.

Motus) In omni animae affectu est 1. rei extra nos positae representatione. 2. comes hujus representationis idea, rem exprimens, excitans affectum. 3. motus muscularum tendentes ad retinendum bonum, malumve tollendum. Ergo sedes affectionum animi ibi est, ubi objectum externum primam sui conscientiam efficit. Ergo sedes harum affectionum, & totius *αυσθησεως* est sensorum commune. Hinc omnes affectiones animi sponuntur in perfecto somno, a quo insomnium abest. Et in apoplexia delentur ideae omnes, laetitiae, tristitiae &c.

Sensorium) Est illa pars corporis, ad quam terminantur ultimae actiones nervorum omnium in organo quovis sensorio ab corporibus extra nos positis ortae; in qua perceptio de his actionibus perficitur, & voluntas determinatur ad amorem, aut odium; unde denique ex actionibus nervorum, sensationes afferentium, oritur voluntas, primumque incipit imperium ad certos musculos, pro certis motibus influxurum, quibus objectum gratum retineatur, amoveatur objectum ingratum. Hic ergo terminantur sensationes nervorum omnium, & hic etiam oritur *τὸν τρόπους*, a quo famuli odii, & amoris in totum imperium voluntatis, sive muscularis voluntati subjectos, emittuntur. Hoc sensorium commune ibi videtur esse, ubi ultima arteria lymphatica corticis cerebri primum (1), sibi connexum, nervi initium spiritu implet, per omnes ventriculos, omnia cerebri tubera &c. Tale quid intellexit VIEUSSENIUS (2), centri ovalis nomine. Hujus autem sensorii varia videntur territoria esse (3), ut ad nervum quemlibet definita pars cerebri sit, in quam eae hospitentur ideae, quas is nervus adulit, circa olfactorum odores, circa opticum colores, circa motorios nervos motus &c. In eo loco magnum illud animae cum corpore commercium sedem videtur posuisse. Experimenta docent, haec ita se habere. Rumpatur arteria in ventriculo cerebri hominis sanissimi, uti millies contingit rumpi arteriam nasalem, effundatur aliquid sanguinis in cavum ventricularum, premat fornicatam medullae originem: jam apoplexia facta est [4], delentur ideae rerum simplices,

retinere. Mirifice certe consentit, que alibi dicetur, in erigendo pene nervorum operatio, qui sanguinem venosum retinent.

DCLVII.

(1) DLXVIII. 1.

(2) I. c. ita tamen ut, etiam ipso VIUESSENIO teste, non videam, quomodo corpora striata vel supe-

riora illa vulgaria, vel eorum stratum inferius, quod vocat corpora striata media T. XVI. lit. D. D. possint conjuncta dici cum nervo quinto, aut septimo. & ne quidem cum aliorum plerisque.

[3] DLXVIII. 3.

(4) CCLXXXIV.

plices, & primitivae, delentur ideae harum comites s. animi affectiones, pereunt motus muscularum. Haec ergo sedes animae non est in pineali glandula, uti **CARTESIUS** voluit, quis enim credit millenos nervos, omnes aliis, & diversis sensationibus, motibusque destinatos, à tantilla particula originem sumere? Neque est in medulla spinali, neque in cerebello (5), verum in fornicata medulla circumstante cavitatem ventriculorum cerebri: uti non male **GALENUS** (6), qui in eo errat, quod credit cavitates ventriculorum spiritibus animalibus repleri, quos demistratum est perpetuo in clausis vasculis moveri. Ab hujus ergo partis cerebri integritate omnis pendet humana felicitas.

§. DLXXV.

Distinctior] Distinctionem vocamus, quando unum simplex subiectum [1] in totum sensorium commune simul agit, neque ullo alio commite objecto turbatur. Ita enim unica cogitatio nascitur, & perceptio unica. Exempli loco esse potest triangulum rubri coloris, quod in tenebris video, quod solum illuminatum fuerit; id enim distinctissime per omnes partes suas menti meae repraesentabitur. Quando microscopio objectum aliquod curiosissime volo adspicere, ars tota in eo est, ut objectum ponatur super nigerrimum lignum, atque adeo praeter id objectum nihil videat observator. Geometra, nodosissimo problemati intentus, nihil cogitat, praeter ideam sui problematis, id autem ne nimia compositione turbetur, dividit in partes singulas, & singulam seorsim contemplatur. Quare, qui uni studio se soli dicant, in reliquis disciplinis semideliri esse solent. Ad perficiendas historias speciales nihil aptius est Melancholicis; hi enim ex nativa indole ad unum objectum pertinacissime adhaerere solent. Ipsi stulti rem unicam aequa bene percipiunt, ac homines, qui sana mente gaudent: quando vero ideae continuandae sunt, tunc errant.

§. DLXXVI.

(5) DC.

(6) Ex arteriis plexus choroidei in ventriculo anteriori generari spiritum animalem, instrumentum animae, indeque porro per nervos dividi *de Hipp. & Plat. decret. VII. c. 3. seq.* Verum alibi demonstratum est. Ventriculos ne quidem spacia esse, sed imaginarias intercapedines corporum sibi absque me-

dia inanitate incumbentium, CCLXXII. 4.

(1) PRAECEPTOR agit de ideis complexis, & compositis, quarum nulla perfecta est perceptio, nisi notiones omnes, unam post aliam, nostrae menti repraesentemus. Ergo haec una cogitanda est: neque enim multa mens nostra simul cogitat.

§. DLXXVI.

Vividior] Haec secunda lex est. Triangulum prioris numeri in luce crepera aegre conspicitur : melius , si paulum lux augeatur: optime , si sol meridianus irradiaverit . Qui rure degens e longinquo rumorem audit , nihil satis percipit, sed adtendit , & una organa sua tendit harmonice , ita paulatim vividior sonus erit , & accurate audietur . Hinc in observacionibus microscopicis objectum minutissimum , quod adcurate perlustrandum est , debet summa luce directe irradiari , dum omnia , quae circa sunt, perfecte obscurantur . Hoc maximum est in hoc genere experimentorum arcam , paucis satis notum .

§. DLXXVII.

Renovatur) Haec tercia lex est. Pueri solent proposita pensa discere , non meditando , sed decies eadem verba sibi alta voce repetendo , ut idea inde nascatur fere indelebilis , & ea , quae decies in libro legerant , nunc absque libro legere possint . Mala certe in discendo methodus (1) .

§. DLXXVIII.

Aliena) Lex IV. est , quam veram esse , levi experimento discere potestis . Requirite vobiscum , quae vobis in prima juventute contigerint , notate in charta ea , quae de remotissimis annis memoriae vestrae inhaerent . Reperietis certe , esse ideam aliquam ab omnibus aliis longissime remotam , insolitam , & plerumque terribilem . Idea cacodaemonis cornuti , & flammivomi , petulanti pueru a nutrice proposita ; canis niger , terrificus , Aethiops , aut simile quid . Non fallet experientes . Quotidianarum enim rerum ideae non conservantur , detritae a sui similibus . BENEDICTUS SPINOZA melancholicus homo fuit , hinc phthisicus obiit , minime vero supersticiosus : Idem tamen fatetur , cum aliquando Brasiliæ incolam vidisset , septem pedes altum , flavo capillito , quale gens illa fert prolixius , totum scabiosum , in infomnio eundem coram habuisse , & ideam impressam vix integrae diei pertinaci meditatione delere potuisse . Homo Indus , qui prima vice Europaeum hominem vidiit , sui per omnia similem , sed colore insolente , & qualem in homine nunquam vidiit , neque Euro-

(1) Quia ideam complexam nobis non per suas notiones simplices declaramus evolvendo , sed literas tan-

tum , sonosque , quos continuo idearum novus torrens delebit .

Europaei unquam per totam vitam obliviscetur, neque loci, in quo hunc singularem mortalem vidit: tanta est firmitas impressionum, a reliquis omnibus ideis diversissimarum (1).

§. DLXXXIX.

Fortiter] Haec fiunt in sensorio communi. Ea causa physica, quae facit, ut anima hanc ideam, neque aliam cogitet, est ens adeo exiguum [1], ut fere non sit ens, omni certe imaginatione minus. Taliū entium si unum superat reliqua minimo aliquo gradu roboris, tunc id unice praesens manet, & evanescunt reliqua, & oritur *Phantasia* [2], & quandiu haec impressio supereft in sensorio, tamdiu etiam idea animae praesens manebit. Expertus sum, cum focum vitri ustorii oculo excepisse: per horas enim solis [3] imaginem praesentem circumgestavi. Ex hac observatione medici possunt vitia imaginationis omnia explicare. Ea nempe fiunt, quando impressio aliqua fortis conservatur, excitata a causa interna. Facile experimentum est, si in tenebris oculum dextrum, quantum potes, ad sinistram partem converteris, tunc apice digitii lenissime oculum tetigeris [4], videbis ingentem flammatum. Nihil fecisti, nisi quod oculum invertendo retinae situm mutaveris, & haec eo tam minimo motu

con-

(1) Rationem existimo, quia insolitum objectum & diu adspicimus, & repetito cogitamus, cum quotidiam aliud fugitivo oculo prætervideamus, neque repetamus animo. Insolita planta non adficit de vulgo hominem, sed botanicum, & iconem suam imprimer animo. Non ergo insolens ex se ipso facit ideam valentiorum, sed ideo, quia de eo meditatum est.

(1) v. g. Quando universum corporeum uno oculi iectu perlustramus, tunc vastissimum illud caeli hemisphaerium in minima particula retinae pingitur. Quantula ibi portio est stellae sextae magnitudinis? Ipsilon etiam in cerebro idealium exilitatem infinitam in promptu est aestimare, si cogitaveris hominem sex septemve linguarum gnarum voces sexagesies mille, tum hominum facies, & imagines planarum, & animalium, & instru-

mentorum, deinde historiarum, cognitionum, abstractionum, modorum vim infinitam memoria complesti, cuius tota diutio cerebri parte medullari, & forte non tota continetur.

[2] *Contemplationem* vocat LOCKE II. c. X. quando adtenta ad perceptiōnē aliquam anima, de ea aliquandiu cogitat, nam id est praesentem ideam conservare. Haec princeps causa est memoriae, & conservationis idealium. Meditantes voces, & soni adficiunt, nihil secus ac alios, neque enim organa alter se habent, sed mens intenta suo objecto de sonis istis negligit cogitare. Pereunt adeo haec ideae, & absque vestigiis.

(3) DXXXVI. 20. 21.

(4) DXXV. 10. Quare solos colores causae internae repraesentant? cum neque odores ullus morbus, ullave causa alia repraesentet animae, nisi

concussa clare repraesentat flamمام . Idem experimentum , sed majori cum incommodo fit , quando pugnus oculo inpingitur : ita enim subito ex oculo scintillae emicant . Verum certum est mathematica certitudine , nullam in ea obscuritate lucem esse , & tamen nunquam obtinebis a Te ipso , quin lucem credas Te videre . Verum est , causam lucis visae nullam extra Te ipsum existere , & sensus tamen internus aequa vividus est , ac si ipsa lux coram Te micaret . Iterum si non quidem in oculo , sed in ipso cerebro , circa commune sensorium , ubi nervus opticus primum oritur , causa fuerit similis motus , qualis in retina fit ab admota luce externa , v.g. arteria mole aucta , quae in diastole sua eam partem orientis nervi concutit , ea ratione , uti a luce commoveri solet , videbis omnino lucem , licet extra Te nulla fuerit . Quando arteria aliqua , ex eorum numero , quae tympani cavitatem percurrunt , validius pulsat , non poteris fere distinguere ab eo bombo , quem diu praesentem audimus , postquam explosi maximi tormenti fragor aures nostras ferit . Scio non adesse bombum , neque tamen possum efficere , quin eum audiam . Canis niger respectu oculi mei nihil est , nisi spacium non visibile certa quadam linea circumscriptum , quod definito modo nervum opticum adficit . Quando nunc canis niger coram me adstat , tunc causa ideae canis nigri est extra me . Quando similis causa intra me adest , nihilo secius , quam in priori casu , video nigrum canem : neque enim differt idea ab extus orta ab idea , quae ab interioribus oritur , & si ea idea inquinata fortis fuerit , poterit diu superesse , neque facilis novis deteretur impressionibus .

§. DLXXX.

Affinis) VI. Quando duae res existentes in me ipso impresserunt causam ideae , simul , & conjunctim operando , neque unquam una ab alia separata sensum feriit , tunc recurrente una , & altera recurret . Puer inscholis , prima vice , ferula punitur a Paedagogo , postquam molliter ab indulgentibus parentibus extra omnem verberum metum educatus fuerat , nunquam certe , etiam senex praeteribit gymnasium , quin acceptorum verberum recurrat idea . Si viatorem latrones in sylva , prope annosam quer-

nisi odorata corpuscula ; neque sapores , neque sonos . Quos enim citat PRAECEPTOR , causam habent *externam* , aerem nempe tympani ab arteriolis concussum . Sed nihil differt , num eum aerem arteriola concutiat , num bombus

campanae , nisi id unum , quod arteriae effectus , ut ex proximo , multo sit valentior . Ratio videtur esse in summa distinctione vi-
sus , qui particulas corporum distingue , & seorsim repraesentat .

querum fuerint adgressi, & in vitae deduxerint periculum, post quinquaginta certe annos idem, si arborem viderit, totam historiam & cogitationum nexus redivivum ante animum videbit, gelidusque per ossa curret horror, et si nihil omnino nunc talium rerum adsit. Versum recitas, quem olim accurate didiceras, nunc aliqua parte diminutam habes ideam, & cum Virgiliano pastore numeros nosti si verba teneres, scis versus & nescis: haeres in verbo. Si amicus alios versus paelegerit, reprehendes, dices non tuos esse, quos in mente requiris. Sed primam tibi vocem paeat idem, continuo totum carmen absque labore profundes. Novi hominem, qui totam Homeri Iliadam memoriter retinuerat: quando sodalis aliquis unum versum pronunciabat, addebat continuo sequentes versus & in eodem ordine, quo exstant apud HOMERUM, absque ullo ratiocinii usu. Olim in definita serie impressiones horum versuum se exceperant, nunc etiam, quando aliqua harum idearum excitatur, excitat continuo & revocat alteram, eamdem sequentem, quae in prima impressione fuerat subsecuta. Ergo si duae fortes ideae simul natae fuerint, nunquam una recurret, quin comes redeat altera: & omnino admirabilis haec lex est, quam CREATROR menti humanae posuit (1).

Conscientia) Si haec absuerit, non vera memoria est, sed simplex aliqua, qualis stultorum, recordatio. In universum homines adeo felicis memoriae minus apti sunt ad recentia consilia capienda.

§. DLXXXI.

(1) Mechanicam videtur causam esse hujus phaenomeni, quod impressiones corporeae cerebri, s. vestigia idearum concomitantium, vicinae sint, neque possit unum vestigium suscitari, quin emoveantur reliqua. Porro ex hoc phaenomeno demonstratur „distincta esse idearum territoria, per ordinem aliquem distincta. Ut enim novus motus (v. g. initium versus ab amico recitati, &c per aures adveniens sonus) continuo ad analogam partem cerebri (sequentes versus in memoria conservatos) impressionem suam communicet, ibique vestigia suscitent, requiri videtur, ut perpetua lege ideae novae ad eamdem regionem ferentur, inquam olim analogae his ideis aliae delatae fuerant. Alter si fieret,

idea latronis non certius suscitatetur ab arbore fatali, quam ideae quaevis alia v. g. visi elephanti, incendi, aut nuptiarum, aut alie- rius sensationis fortioris. Eamdem propositionem confirmat, quod cerebri quedam passiones unum alterum sensum destruant, intactis reliquis. A concussione capititis perpetua destruetio tactus, ut corpora quasi per velum tangerentur a MOTTE Cbir. compl. obs. 168. Ex commotione cerebri caecitas HILDAN. Cent. III. obs. 9. frequens casus certe, quem ipse vidi &c. Caeterum summam normam harum associationum idearum fuse demonstrat LOCKIUS II. c. 33. a quibus magna vis non idiosyncrasiae solum, & moerorum, sed errorum & sectarum oritur.

§. DLXXXI.

Mechanica) Hoc totum pendet a facilis recursu, ut mens sibi conscientia sit, se olim talem ideam praesentem habuisse. Haec memoria est, quam Minervam, vel matrem Minervae veteres dixerunt. Tolle memoriam, homo erit atomus [1] cogitans. Si humanitas unice in cogitando ponetur, uti voluit **CARTESIUS** (1*), essemus tale punctum metaphysicum, atomus sponte nata, nunc cogitans & continuo definens cogitare, absque continuatione cogitationum. Verum ad humanitatem pertinet, non cogitare solum, sed cum cogitatione reminisci. Non sciet se priori momento existisse, neque sciet nisi se esse hoc unico temporis momento, quod *nunc* est: verum id *nunc* continuo evanescit, nihil ergo sciet. Nunc, cum memoria praediti simus, tenemus ea, quae ante mille annos fuerunt, ut ea, quae post mille annos demum erunt; astronomus enim eclipsin solis post decem secula futuram nihilo obscurius, aut incertius determinabit,

(1) Omne judicium est comparatio duorum idealium, quarum unam ab altera diversam esse adgnoscimus. Atqui non possumus nisi unicam ideam eodem tempore mente contemplari. Verum sublata memoria prior idea deleta erit, dum alteram comparo: nullum ergo judicium erit. Sed neque loquela, neque cognitio rerum mundanarum, neque conscientia nostri satis firma poterit superesse, cum absque memoria eorum, quae antea cogitavimus, nos, tamquam modo nati essemus ex nihilo, nobis ipsis incogniti, neque eorum gnari, quae personae nostrae acciderent, nihil habentes nostri, nihil omnino rerum nobis evenientium ad nos ipsos referremus, quos nesciremus aut prius fuisse, aut paulo post superfuturos. Conf. **LÖCKE** II. c. 10. Aeger historiae 98. **VVEPFE RIANAЕ** ipsis rerum ideas amiserat, & perceptionis accuratum usum, ut chartam pro strophio haberet, manubrium pro parte cava cochlearis, & vulgo nomina rerum obliviscuntur. Alius loquebatur, neque tamen finiebat pe-

riodos, quod initium evanisset, prius quam reliqua sequentur **IBID.** n. 100. Literas videbat, non tamen norat legere alter n. 103. Exemplum, ubi sonorum formationem & usum loquelae aeger amiserat habet la **MOTTE** obs. 163. & aliud **IDEM** habet, ubi literas dederat pingere aegros famis ipsis & siti ignaros plures recenseret **BONNETUS**, quibus cerebrum varie laborabat. (1*) Dudum **LOCKIUS** sive contra definitionem **CARTESIANAM** scripsit II. c. I. Verum collectis argumentis, deducit a somno perfecto, ab apoplexia, abiuncta, omnino reperies demonstrare **LOCKIUM**, hominem posse existere absque conscientia sui, neque liquere, aut demonstrari posse, quod mens eo tempore cogitat. Negabat adeo, posse cogitare animam absque sui conscientia & memoria, quod repugnat phaenomenis mortuum, in quibus plurimas actiones perficiunt aegri, quarum nulla ipsis convalescentibus memoria superevit.

nabit, ac quidem de praeterita alia ante decem secula eclipsi ex annali-
bus docemur, aut post decem secula posteritas in ipso coelo videbit.
Neque ulla ars supererit, sublata memoria.

Haec ut porro explicemus, dicendum est, aliud cogitare esse, aliud esse
memorem: illud ad mentem pertinet, hoc corporis [2] est. Qui facul-
tate cogitandi optima instruitur, si memoria defitueretur, nullius mo-
menti aut usus cogitationes ederet. Legimus (3) de Poeta tragico His-
pano, qui egregia dramata scriperat, sibique in illis, ut solent Poetae,
placuerat; idem cum morbum acutissimum passus esset, ita omnis memo-
riae & ipsius alphabeti jacturam fecit, ut convalescens prima literarum
rudimenta rerumque elementa discere debuerit, quod idem de vetere Gram-
matico Atheniensi narrant, ut sensim ad aliquam partem ejus eruditio-
nis rediret,

(2) Infantes, quibus molle cerebrum est,
aves pleraequae, & infecta, quibus
exiguum, vix ullius ideae vel ce-
te paucissimarum meminisse no-
runt. Eadem anima in puer, con-
firmata & solidescente cerebri fa-
brica, retinet ideas exquisite, mi-
raque cum facilitate. Post adole-
scentiam, duritate solidorum pra-
valente, paulatim idem minus fa-
cile novas ideas recipit retinetque:
senex omnino nullas, cum antiquas,
tanquam una cum cerebro indura-
tas, pertinaciter retineat. Saepe
omnino depositi senes etiam has
ideas amittunt, & in plantarum
fere statum redeunt, mundi, ami-
corum, & sui ipsius oblieti. Haec
perpetuo fiunt & ex naturae le-
ge. Quid morbi possint, dicitur
ad not. 3.

(3) Videtur PRAECEPTOR velle Poe-
tam Italum, de quo M. de MON-
TAGNE ait „cum adeo omnem
memoriam amississe, ut eo vivo
poemata ejus indigesta ederent alii,
neque unquam crederet sua esse
Essays L. II. c. 13. In peste Attica
multi perfecte omnium rerum &
litterarum memoriam amiserunt
THUCYDIDES. Ab iectu idem
malum viro erudito Atheniensi ac-
cidit VALERIUS MAXIMUS L. I.
& PLINIUS L. VII. c. 24. JO-
HANNES CALCULATOR dicitur

elementorum omnium esse oblitus,
ut propria inventa non intellige-
ret CARDAN. *de subtil.* L. XVI.
Idem legitur de HERMOGENE,
de ATHENODORO, de ORBI-
LIO, de VAL. MESSALA COR-
VINO, de GEORGIO TRAPE-
ZUNTIO. Perfectam oblivionem
domus propriae & amicorum ha-
bet BRINIUS *de spir. anim.* p. 217.
& similem etiam nominis sui TUL-
PIUS L. IV. *obs.* 15. Artis mecha-
nicae amissam peritiam BRESLA-
VIENSES 1725. M. Aug. Vocum
plerarumque, cum tamen rerum
ideae & judicium supereffet CON-
STANT. *de REBEQUE Art. Med.*
Helvet. *obs.* ult. Caecitas, surdi-
tas, destruetio animalitatis & mors
ipfa a stenomate inter cerebrum
& cerebellum DUVERNEY. *de*
l'ouye p. 100. FLAMERDINGH.
diss. de apopl. Stupor perpetuus ex
tumore scirrhoso corpus callosum
premente VVEPFER. *de apopl.* p.
277. BAUHIN. *Theatr. Anat.* p.
305. Ex vesica flavo liquore plena
cerebrum premente stupor FAN-
TON. *Opusc. Scientif.* III. p. 162.
Ex depressione crani HILDANUS
III. *obs.* 21. & 12. Ex calculis in
falce cerebri VATER *progr. ad diss.*
ZIEGENHORNII & *diss. de vuln.*
cerebr.

rediret, quam amiserat. Offerebantur convalescenti carmina propria, quae ante morbum erat meditatus; nullo certe arguento potuit persuaderi, ex se ipso haec, quae mire laudabat, ignota opera profecta esse. Tandem confirmata integritate sensuum ipse nova carmina fecit, & ex analogia atque ingenii in antiquis novisque dramatibus similitate aegre adductus est, ut crederet etiam priora illa sua esse. Minus certe memor, quam PYTHAGORAS [4], qui meminerat, se in bello Trojano EUPHORBUM fuisse, & scutum suum, quod ante aliquot secula aliis homo gestaverat, in templo suspensum adgnovit. Ergo, quod in memoria tua non servatur, id, quod ad Te attinet, perfecte nihil est. Tantum est a Deo datum beneficium haec memoria.

Sed ea memoria, quantum novimus, a corpore pendet. Dubitare equidem nos jubet SOCRATES in *Phaedone*, ubi ait,, nos de futuris magis augurari, quam scire. Interim, si ea lex manet, qua nunc facti sumus, a corpore pendet omnino memoria. Fac, cogitationes optimas esse, tolle nexus, erit delirium. Ita stulti (5) pariter singula quaeque ad veritatem omnino cogitant, & ad interrogata recte respondent, peccant autem in nexu, cum de bove in asinum perpetuo delabantur, immemores eorum, quae prius cogitaverant. Hic autem nexus totus pendet a dispositione physica sensorii communis, sive primae originis medullae cerebri. Nam memoria a causa mechanica [6] pro tempore destruitur, v. g. a nimia

- (4) DIOGENES LAERTIUS L. VIII.
c. 1. Caeterum CLEMENS VI. Pontifex, & LAURENTIUS BONIN CONTRIUS (si CARDANO fides de *subtil.* L. XII.) & PASCALIUS ea dicuntur memoriae felicitate fuisse, ut nullius rei obliviscerentur, de qua cogitassent unquam.
- (5) Nempe duo genera sunt stultorum. Alii singulares fere ideas retinent legitimas, in solo nexus peccant, & horum major numerus est, hujusque generis sunt deliria morborum acutorum. Alii falsa principia ponunt, ex iis autem legitimis ducunt conclusiones; & hos solos habet LOCKIUS II. c. XI. & hoc fere maniaci pertinent.
- (6) A coeli ardore memoriam perire reperio in *Hist. de l'Acad. des scienc* 1705. n. 14. & id vitium adeo in Valesia vulgare esse ibi mihi narratum est, ut ex recepta consuetudine pueros aestate ingruente in

montes frigidasque sylvas deportent. In morbis acutis quotidie memoria perit cum stupore & delirio, cito redditura, quando cerebrum liberatum est. Ab ictu deliriae memoriae exemplum TULLIUS habet L. IV. b. 15. aliud ubi renovato vulnere, quod clausum fuerat, memoria reddit GIORN. de LETTER. XVIII. p. 64. A depresso cranio HILDANUS Cent. II. Obs. 73. Memoria & phantasia amissa a vulnere MEIBOHM. de laesion. cran. n. 59. Memoria & visus a lapsu destruxta, sed reparata BRESLAV. 1721. m. sept. Ab ictu fatuitas insanabilis BORELL. cent. II. obs. 73. Deinde ab apoplexia memoriam amittere vulgatum est, ut rari sint, qui ab eo morbo convalescant absque aliqua jactura memoriae VVEPFER. de apoplex. p. 248. &c. in cuius posthumo libro de morbis capititis magna

nimia vini copia venas replente. Qui perfecte dormit, omni omnino memoria destituitur. Apoplexia autem, et si solvatur, & vitam relinquat, non raro pro tota reliqua vita delet memoriam.

§. DLXXXII.

Imaginatio] Ita vocamus perceptionem ortam ab idea, quam causae internae produxerunt, simili alicujus ideae, quam externae causae producere solent; quando nempe in sensorio communi oritur dispositio physica, incognita, perfecte eadem dispositioni, quae alias ex causa externa aliqua oritur, nascitur similis omnino idea, cum interim nulla talis externa causa adest. Phantasiam dixerunt veteres, & ejus objecta ~~phantasmata~~ five spectra. Video objectum extra me ipsum existens, flammam: est visio, & sensus externus dicitur, quia communi hominum consensu causa hujus visionis extra me est. Sed alius homo oculo compresso igneas scintillas credit se videre, verum causa nulla est extra ipsum, quia reliqui mortales nihil vident simile, et si idea aequa clara, & fortis menti [1] aegri praesentetur, ac quidem mihi sano ab ipso igne extra me existente oblata est. Meam ideam referimus ad sensum externum, & perceptionem illius ad phantasiam primam. Verum hae ideae non fortes sunt, neque facile animam cogunt errare. Aliquando causa intra cerebrum exi-

gna vis habet exemplorum: memoriae debilitate obf. 67. 101 103. 167. destruetae obf. 98. 99. 100 102. 129. Causam vero proximam non raro ipse culter revelat, degenerationem nempe aliquam cerebri BRINIO teste p. 294. Cerebrum durum & sicciissimum flavo tinctum in oblivio HENRICUS ab HERERS obf. med. III. p. m. 45. Tumor corporis callosi causa stuporis & perfectae oblivionis PLATER. obf. LI. & simile exemplum habet PARNAROLUS. Ab hydrocephalo febre semper stupor & oblio VVILLIS *de anim. brut.* In stupido ce-rebellum molle & aquosum Hist. de l' Acad. 1704. n. 12. Tandem curationes apoplecticorum, quibus redintegrata fuit memoria, omnino mechanicae sunt, validae purgationes, & quae hoc pertinent. Memoriam morbo deletam, per fluxum ventris restitutam narrat BE-

NIVENIUS *abd. morb. hist. 48. &c.*

(1) Ita in me ipso febricitante expertus sum,, clavis oculis continuo vividissima incendia, mundique rui-nas menti meae obversari. Verum facile refutabam fallaces ideas, & repugnabam illusioni, neque adeste simile quid persuadebar. Conscius enim mei, & ordinis phaenomenorum, quae menti meae successi-ve apparuerant a prima aetate, reperiebam talia imaginaria phae-nomena in constantibus illis & ve-ris non fundari: deinde sensibus externis, tactui v. g. repugnare, & facile evanescere, oculis apertis. Ita melancholicorum historias pa-sim lego, qui proprietatum errorum concii, non tam spectaculo fal-sarum idearum potuerunt resistere ZODIAC. MED. GALL. ann. IV. M. Mart. & aliud exemplum ha-bet Cel. MEAD. *de venen. n. 73.* 74.

existens (uti sanguis effusus animae ruberrima spectra repraesentare solet) facit ideam visae iridis; tales irides in primo insultu febris funestissimae hominibus adhuc sanis frequenter apparere reliquit DIEMER-BROECKIUS [2]. Ergo iste homo ajet, video iridem. Tu contra, nihil vides, nulla extra te iris est, nihil video: poterit facile fieri, ut fateatur se falli; verum tuebitur, utique causam sibi esse, intra se ipsum latentem, quae visionem iridis sibi excitet; eaque causa aequa realis est in eo aegro, ac causa videndi iridem in me realis est, quando sol in roridam nubem radios emitit.

§. DLXXXIII.

Altera [1]) Quando idea aliqua, v. g. libri, mente recepta aequa fortis est, ac olim, quando primum nata fuit, tunc memoria subpedicitabit ideam ejus libri, & phantasia altera ita potenter eum menti repraesentabit, ut fere cogar credere me videre eum librum, extra me positum. Fit autem repraesentatione ideae, quam causa praefens interna producit, & memoria validissima ejusdem rei, quae aliquando extra nos fuit. Haec imaginatio facile & pertinaciter errare cogit etiam sapientes homines. Vidi juvenem, ex nimio studio delirantem. Huic obviam fuerat canis atrocissimus: hujus bestiae imago ita infederat animae juvenis, ut continuo adstantes moneret, abigerent tetur animal, neque ulla ratione persuaderi poterat, ne crederet canem ad pedes suos adlatare. Quando vero huic alteri imaginationi voluntas conjungitur, ut gratum ejus ideae vel molestum sensum anima recipiat fugiatve, fit imaginatio tertia, & sollemus hos homines vocare furiosos. Vidi studiosum juvenem ex febre delirantem, persuasus erat sibi numeratos esse nummos: quibus ad militiam adstringeretur, atque patibuli poenam sibi certam fore, nisi ad definitam stationem & officium suum rediret. Male custoditus nudus per fenestram profiluit, recepit se in eam stationem, quam putabat sibi imperatam esse; ibi repertus est & domum reductus, & paulo postea exspiravit.

§. DLXXXIV.

(2) In somniis enim difficulter resistimus, et si omnino resistamus aliquando, & falsitatis postulemus, quod idola illa certis fixisque veritatibus repugnant, quarum etiam tunc mens sibi conscientia est.

(1) Fateor me non satis intelligere PRAECEPTOREM, & videri mihi illum cogentem phantasiam a priori DLXXXII, non aliter differre, quam

conscientiae turbatione, sive impedimento aliquo in actu reflexo mentis, quae mala in prima defunt. Multa maniaci falsa persuadentur, quae ex nulla potente memoria retinuerunt, v. g. se esse vitreos. Caeterum alii imaginacionem alteram vocant repraesentationem objecti absentis, quam priam vocat PRAECEPTOR.

§. DLXXXIV.

Attentio] Est conservatio imaginationis: sive retentio sensorii communis in eodem statu, in quem ab ea idea fuit dispositum, quam volumus retinere. Imaginatio est conspectus imaginis fortioris quam aliae imagines. Quando nunc mens uni ideae adfixa est, sicut reliquias omnes partes senior communis, aperit eam solam, in qua ea idea residet, quam volumus nobis praesentem obversari; haec adtentio est, sive audientia ad rem CICERONI dicta. Quando adeo omnia praeterea silent, & actio unius objecti unice recipitur, tunc perceptio ejusdem omnem eam claritatem possidebit, quae possibilis est [1]. Mathematicus quaerit, quomodo pentagonum inscribat circulo. Ergo abjicit ideas omnes, & cogitat unice de proprietatibus pentagoni, atque circuli, sicutque facile rationem solvendi problematis invenit. Juvenes saepissime eo vitio laborant, quod non possint unam aliquam ideam solam retinere, neque impedire, quin alia & diversa aliqua idea se immisceat.

Scientiae] SOCRATES, & post eum PLATO putabant, mentem uno momento infinita percipere, quando sibi soli relinquitur (1732. SOCRATES, PLATONE discipulo multo sapientior, ajebat mentem facillime & perfectissime rem etiam difficillimam intellecturam, si eam solam sibi propone-re posset, neque distrahi ab ulla alia idea). Ita Geometrae, quando propositionem aliquam cogitant, v. g. quadratum hypotenuse in triangulo rectangulo esse aequale summae quadratorum laterum, tunc unico momen-to temporis coram mente praefentem habent totam demonstrationem, quae numerosis propositionibus continetur, multum temporis & plures horas requisitur, si quis eas ex ordine vellat enarrare [2]. Hunc tamen di-vinum

(1) Ideae, quae ad scientias pertinent, fere complexae sunt. Notiones peculiares, quae has ideas efficiunt, destruit succedens unda aliarum idearum, debilitatur ergo & evanescit paulatim ea idea, quam per omnes suas partes cognoscere & memoriae mandare interest. Id ergo faciendum, ne unda aliarum cogitationum succedit. Hoc libertatis est, & prima, ni fallor, notio libertatis, qua una cogitatio praefertur alteri.

(2) Non cogitamus eodem tempore, nisi ideam unicam, & uni ideae continuo succedit altera, inenarrabili

equidem velocitate, quae tamen in diversis hominibus diversa esse videtur. Sed succedit tamen altera, & distinguitur, si succedit, quando prior idea stadium absolvit: non distinguitur, quando prius succedit, quam altera evanuerit DXLI. 2. Plura simul cogitare forte Angelorum est, & omnia una cogitare DEI. Vis demonstrationem. Cogitationes nostrae, adultorum, omnes verbis comprehenduntur, verum duo verba non magis mentaliter simul pronunciamus, quam organorum ope. Demonstrationum vero rapiditas in eo

vinum vigorem hebat terreni artus, moribundaque membra, ut tunc demum perfecte mens intelligat, quando omnes imagines aut confusae, aut debiliores delentur, & id, quod cognoscere nostra interest, solum in mentem agit. FRANCISCUS VIETA, princeps subtilissimae algebrae, & restitutor analyseos veterum, accepit a Rege Galliae tabulas arcanae, quibus consilia intima Regis Hispaniae continebantur. Resignatas repererunt scriptas esse characteribus incognitis, & nemini legibiles esse mortalium. Ergo VIETAE obtulerunt expediendas. Consedit ille ad opus difficillimum, unoque & altero die neque edit, neque bibit, neque quidquam aut vidit, aut audivit; tunc subito exsiliens expedivit omnia. Toto eo tempore totus VIETA in omni alia facultate animae erat perfectum nihil, ut se motis objectis reliquis rem unam propositam pvideret. ARCHIMEDES in balneo se debeat, cum propositum sibi esset problema regis HIERONIS, de corona aurea, quam suspicio erat argento temeratam fuisse ab artifice; subito viro perspicaci obvenit adscendere aquam, dum insidebat ipse, praevidit ex bruta adhuc & indigesta idea ponderis specifici, posse resolvi problema; unico ergo temporis momento praevisa solutione laetus ex balneo exsiliit, in publicum se dedit nudus, & celebre illud exclamavit *euouua.*

Optima) Non impossibile est menti humanae unicum aliquod objectum, v. g. sphæram, habere praesentem, quasi ante oculos esset, eamque omni modo transponere, & examinare, nihilo obscurius, quam si coram adesset. Verum haec animae operatio valde laboriosa est. Ergo Mathematici nolunt arduum problema in memoriam onerare, sed lineas ducunt alias, quae quidem rem ipsam nondum exprimunt; sed ad eas tamen lineas, proprias quasdam ideas adstringunt, atque ita meditantur. Immensus esset iste labor, si in obscuro absque lineis expediendum esset.

§. DLXXXV.

Fames] Verum tunc dolor etiam, & voluptas, & titillatio, & alia inter sensus (2) deberent recenseri, quos tamen omnes commode vel ad sensum

eo est „ quod memoria nostra retineat priorem proxime propositionem, sub veri specie; ita dum de undecima propositione cogitamus, in decimae veritatem non inquirimus, verum omnia prius demonstrata collecta habemus pro uno axiome LOCKE II. c. 14.

[1] *Interni, in Textu.*) Nescio an multis haec enumeratio accurata visu ra sit, an admissuri sint adtentio-

nem, quae vel species est voluntatis, & ab anima pendet incorporea, vel repetita imaginatio, &c, si hujus mentis admittendae sunt potestates, judicium & voluntatem excludi patiantur.

[2] Praeter rem, verus enim tactus est, & inter species tactus omnino dolor est, & si a dolore deberet separari, tunc gravitas membrorum & formatio, & multae in morbis sensationes perinde seorsim es- sent.

sensum molestum, s. tristitiam, reponimus, vel ad sensum gratum, uti vocant laetitiam.

Sitis) Dedit Deus mortalibus [3] scientiam eorum, quibus maxime indigent. Non necesse est tormenta excogitare, nihil enim siti saevius est. LYSIMACHUS circumcessus ab hostibus, unico poculo regnum commutavit, & dum exhauebat pretiosissimam aquulam, tanti, exclamavit, constat unum poculum. Non potuit DEUS nos credere rationi, nimis enim lente ab ea ducimus ad ea, quae nobis facienda sunt.

§. DLXXXVI.

Signa) Adparet ex loquela, ex lectione. Nulla adfinitas est inter vocem & ideam rei, quam ea voce significamus. Pronuncio *circulum*. Vos omnes continuo me intelligitis, nempe nascitur apud vos idea ejusdem lineae curvae, quae apud me erat, quando nominavi circulum. Verum adfit nunc homo linguae latinae & adfinium ignarus, eundem sonum audit, quem vos auditis, verum non intelliget, nulla nempe ipsi nascetur circuli idea. Nos pueri literas didicimus nominare, magno, & saepe repetito labore, deinde literas, quarum valorem didiceramus, unitim pronunciare, nempe legere. Id nunc nobis familiare est, cum sit mirabile, arbitrarios quosdam (1) sonos, cum signis perinde arbitrariis & diversissimis

sent ponendae. Sed quare quinque sensus, nec plures? Non quod non plures sint substantiae, ad quas cognoscendas alii sensus requiruntur, sed quod CREATOR non alias substancialis nobis cognitas esse voluerit. Is alas nobis negavit, vita & durationem dimensus est, fixit in visu mediocritatem, & superficies solas corporum concessit videndas, quod majores facultates omnes ad vitam nostram totumque systema mundi humani inutilles sciret noxiasque. Caeterum. *Famem & Situd* vide LXXXVIII.
[3] Inter maxima CREATORIS beneficia numerandi sunt Dolor, Fames & Sitis, Voluptas quae in venere percipitur. Illae tristes sensations monent animam de hoste corpori interitum minante. Hae gratae invitant ad conservationem & sui

individui, & speciei humanae. Absque his foret, ne centesimus mortalium gignendis liberis operam daret. Absque illis, dirae sequelae humorum alcalinorum, & omne morborum genus absque ulla defensione nos abriperent.

(1) Plurima animalia, uti ideas, ita signa idearum aliquarum habent, arbitraria utcunque, nempe nihil habentia cum eorum sensatione commune, sed perpetua & omni animali ejusdem generis, imo plurimque etiam alterius, intelligibilia. Verum uti animalium brutorum ideae paucae, ita voces adhuc pauciores sunt. Ideae ipsis fere sunt corporum, & modorum quorundam in corporibus. Distantiam, magnitudinem, odores, qualitates secundas plerasque & percipiunt, &

sissimis connexos, posse in nobis certas & communes in tota gente ideas excitare, & narrare nobis historias rerum gestarum, cum quibus nihil neque characteribus, neque iis, quos denotant, sonis commune est. Brutiis hoc idem DEUS non dedit discere, ne simiis quidem. Verum idem diabolicum inventum visum est servo Indo, de quo dixi DLXX. D. AMMANNUS (2), flebilis amicus, & nunquam absque lacrulis mihi nominandus, misericordia motus puerum rusticum surdum natum, hinc mutum, docuit audire oculis: didicit miser legere, scribere, intra sex septimanas. Opposuit puerum e regione Praeconi, qui sacra explicabat. Puer defixis in praecomenis oculis orationem haudiebat, eamdem, cujus nullam vocem audiverat, suis domi recitaturus memoriter. Nihil tamen intellexerat eorum, quae dicta fuerant; sed edoctus erat, ad motus praeconis observatos

& memoriter retinenter, perinde uti homines. Verum abstractas ideas, & generum nomina, & relationum plerarumque, & totius regni intellectualis nullas habent. Ergo longe pauciores ipsis ideae sunt. Voces autem vix aliae, nisi quae metum, & dolorem, & iram, aut pietatem maternam, aut venerios appetitus exprimunt. Id quidem non organorum fit vitio, nam avibus loquacibus voces humanas reddere proutum est, quarum tamen sensum non adtingunt, neque unquam ipsis ad exprimendas proprias ideas utuntur. Neque etiam ex idearum defectu, personarum enim diversitates & voces humanas bene multas discunt intelligere, et si voluntatem suam, quam hominis sermonibus respondent, non mutuis vocibus, sed gestu & ipsa re exprimant. Sed CREATOR non alios ipsis sermones concessit, praeter eos, qui ad vitam animalem maxime necessarii essent, cuius paucae sunt aut varietates, aut species indigentiae. Homo vero, ut vim maximam idearum in cerebro colligit, ita plurimis vocibus eguit, quibus eas ideas aliis vitae sociis redderet intelligibiles. Hae omnino, certe pleraque, arbitriae sunt, nihilque de re ipsa exprimunt, quidquid olim de Graeca